²³ Matth. ix, 12. ²⁴ Ibid. 13. ²⁵ Gen. xii, 9.

PATROL. GR. LXXJ.

A sibi, et a fide sua uliro pendente honori. At vero et profanis adhuc, et ipsum nescientibus omnem bonum palam largiri, excellentem benignitatem et admirationem habet, et revera mansuetudinis Deo propriæ indubitabile est indicium. Quare et ipse Salvator, miserans res nostras, et peccandi cupidis neuliquam tribuendam misericordiam ut Deus impertiens, dicebat, jam quidem : « Non est opus bene valentibus medicus, sed male habentibus ²³ ; » jam rursus : « Non veni vocare justos, sed peccatores ad penitentiam ²⁴. » Ait ergo... hoc est, Israelium in Ægypto errorem suum sequebantur, nonnam Deum verum, me scilicet, aciebant ; comperit autem sunt magis Baalim, id est idolia, bestias immolare, et adolere thura simulacris, sive B diis indigentis. Ego vero, quoniam benignus et bonus sum, Ephraim, sive universam Israel (ut ex una tribu hic significatum), quanquam ad se stolidam colligavi, inquit. Quod quid sit, ipsemet declarat, « suscepti eum super brachium meum. » Quæ similitudo ab iis quæ infantibus fiunt, ducitur. Qui enim infantes in ulnas suscipiunt, quasi eos compedibus ligant, dum eorum pedes stringunt. Oportet enim, ut arbitror, contrahi femora et genua eumlibet cõsidentis. Atque hoc est, « colligavi ; » sicut videlicet et de Abraham scriptum est, eum colligasse Isaac filium suum, sacrificaturum Deo ²⁵, ut putabat. Sciendum porro Hebræorum editionem atque aliorum etiam non habere, « colligavi ; » sed illud potius, « factus sum quasi nutritius Ephraim. » Itaque ego quidem erga ipsos talis fui ; ipsi autem non cognoverunt, hoc est, non intellexerunt, non senserunt me alios perdendo ipsis consulere, hoc **159** enim est, « sano ipsos in corruptione hominum. » Corrupti enim, seu vexati sunt Ægyptii primi decem plagis, non dimittente Pharaone. Post plagas Ægyptias perierunt Chethæi, Evæi et Amorrhæi, Chanaanæi et Jebusæi, quibus debellatis Israel terram promissionis adeptus est, Deo omne arduum illis complanante, tribuenteque ut hostibus superiores evadere possent. Igitur, non animadverterunt, inquit, quod homines naturæ ipsorum consortes delens, eorum rebus prospicerem, et extenderem eos, hoc est, constringerem, et cohiberem eos in vinculis charitatis. Atqui, si sapuissent, utique et cogitassent, et apud se ratiocinati essent, quare hæc gentes a Deo deletæ, et ipsi contra introducti fuissent. Sic enim, cum intellexissent quia odissem peccatorem, dæmonumque cultorem spernerem, desissem fortasse similia committere. Opus est itaque Deum lætificare volentibus et prudenti cogitatione, et mente bona, et iram in alios in suæ securitatis occasionem convertere. Gravissimum autem esse crimen ingraturæ voluntatis, et quasi omnis improbitatis convictum merito puniri qui hoc morbo tenetur, et hinc facile est videre. Ingratus enim, inquit, est similis blasphemo.

ἐκλεγμένους κολάζοιτο ἀν' εικότως ὁ τῆ νόσω περιπεσών, κἀντεῦθεν ἡμῖν εὐκολον ἰδεῖν. Ὁ γὰρ ἀχαρίστος, φησὶν, ὡς βλάσφημος.

Et ero illis quasi dans alapam homo super maxillas ejus, et respiciam ad illum, praevalabo illi.

CXXVII. Quoniam dicebat se dilexisse eos, et instar infantis in brachia accepisse, et velut constringisse vinculis charitatis Ephraim, licet etiamnum profanum et flagitiosum, idcirco et conversurum peccantem inquit : « Quem enim diligit Deus, corripit, flagellat autem omnem filium quem recipit ²⁶. » Vide autem quomodo mansuetudinis Deo dignæ non expertem etiam correptionis modum polliceatur. Similes enim fore dicit alapis manu humana impactis suos in eos impetus. Potest autem hujusmodi impetus paternus intelligi, remissione et charitate pœnam miscens, et velut lenta manu, et vix percussione, ne penitus non vindicasse culpam videatur. Quoniam autem dilexit, etiam respectum super ipsum spondet. Dignatur enim respectu quos honestare voluerit, et praevalere contra nos, **160** doctrina et virtute divina rebelles sibi subjiciens. Nam cum in suadendo nihil proficit, necessitate ad complectenda meliora compellit, et tribulationibus adigit ad id quod nobis plurimum conducit, et ad salutem est necessarium. Audiat ergo a nobis universorum Deus, « in tribulatione parva castigatio tua nobis ²⁷. » Hæc est alapa. Et rursum : « Castiga nos, Domine, verumtamen in iudicio, et non in furore, ne nos ad paucitatem redigas ²⁸. » Castigari enim credentibus molestum atque acerbum non est. In ira autem puniri et horribile, et intolerabile, imo exitii plenum est.

VERS. 5, 6. *Habitavit Ephraim in Ægypto, et Assur rex ejus ; quia non voluit converti, et infirmatus est gladius in civitatibus ejus, et requievit in manibus illius. Et comedent de cogitationibus.*

CXXVIII. Quod sejungi a Deo, effrenato impetu ad mala facienda præcipites, et rebellando insolescere quodammodo adversus eum, quamvis ad salutem invitante, ad extremam undequaque miseriam nos deducat, beatus quoque Paulus ostendit, cum ait : « Videte, fratres, ne recusetis loquentem. » Nihilominus et ex propositis verbis id patgebis. Relicta enim patria tellure sua, ærumnosissimus Ephraim Ægyptum pro patria habuit, dum calamitates bellicas metuit. Subjectus est item ipsi Assur, et peregrino sceptro cervicem supposuit ; eo namque calamitatis devenit. Causam si quis quaeratur, ab eo audiet qui novit omnia : « Quia noluit converti. » Et captus est deinde, et subditus factus est osoribus suis. « Infirmatus est namque gladius in uribus ejus, et requievit in manibus ejus. » Hoc est, in nulla urbium Ephraim quisquam pugnæ sciens, et qui posset versare gladium, in-